Il tema si trova ampiamente sviluppato in Ps. Cyprian. *De aleat.* VI, 1-15³⁸:

VI. *Aleae tabula, dico, ubi diabolus praesto est et ad capiendum summissus, et cum ceperit, de captivo triumphans perfidia, falsa testimonia. Tabula aleae, dico, ubi dementia et furia et venale periurium, improprium et conloquium serpentinum. Illic rabiosa amicitia, illic atrocissimi sceleris immanitas, illic fraternitas discordans, illic convicia et audacia saeva et mens insana, fera impatientia. Aleae tabula, dico, ubi possessionum amissio et pecuniarum ingentium perditus et daemon intrans litigiorum et furax dementia o aleatorum noxia, sedentaria et pigra nequitia! O manus crudelis et ad periculum sui armata, quae bona paterna et opes avorum sudore quaesitas ignominioso studio dilapidat! Manus trux, noxia et insomnia, nocte dieque continuus instrumentorum suorum armigera, quae peccando se ipsa damnavit et post peccatum non desinit!*

L'opuscolo noto come *De aleatoribus* o *Adversus aleatores*, trasmesso all'interno del *corpus* di opere attribuite a Cipriano, è attualmente ritenuto di autore incerto. Pubblicato in un anno imprecisato tra il II e il III secolo d.C., lo scritto si produce in una dura condanna del gioco dei dadi. Nel far ciò, presenta la *tabula lusoria* come luogo in cui il diavolo è a portata di mano (*ubi diabolus praesto est*) e da cui discendono spergiuro, discordie, insidie, perdita di averi, ma anche furore e demenza. La mano del giocatore, quella con cui vengono lanciati i dadi,

argomento rispetto all'esperienza pagana v. F. BOTTA, *Giustiniano e la repressione della blasfemia*, in *φιλία. Scritti per G. Franciosi*, a cura di F.M. d'Ippolito, I, Napoli, 2007, 275 ss.

³⁸ Cenni alla nocività del gioco d'azzardo per l'anima del credente sono rinvenibili anche presso altri autori cristiani, quali Aug. *Cat. Rud.* VII.11: «*Cum vero adversus eos instruitur, quorum perversae turbae corporaliter implent ecclesias, simul etiam praecepta breviter et decenter commemorentur Christianae atque honestae conversationis, ne ab ebriosis, avaris, fraudatoribus, aleatoribus...*»; Tertulliano, *De spectaculis*, XVI.4 (P.L. t.1, col. 723): «*...ex eo itaque itur in furias et animos et discordias et quicquid non licet sacerdotibus pacis. inde maledicta, convicia sine iustitia odii, etiam suffragia sine merito amoris*». San Cesario, *Homil.* 141 (= P.L. 66, 1498): «*...tempus quod nobis furiosibus tabulae ludus solebat, auferre, lectio divina incipiat occupare...*».

dilapida quanto gli avi hanno costruito con sudore e, senza pause, si condanna alla dannazione.